REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Bordi i Administrimit
Nr./2¢# Prot Shkodgr, me 2 & -af. 2023

VENDIM
Nr, £7 dat¢ 2P . @2 2023
“ Pér miratimin e buxhetit 2023

Bazuar ne ligjin ¢ AL nr.80/2015 date 22.07.2015 "Pér arsimin ¢ larté dhe t& kérkimit
shkencor né& institucionet e Arsimit t& Larté¢ né Republikén e Shqiperis¢” neni 38 pika 1
germa h, & ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris&”(i ndryshuar), VKM nr.75 daté 12.02.2018 , “Pér miratimin ¢
modelit t& financimit t& institucioneve publike t&  arsimit t& larté dhe kérkimit
shkencor”,Udhezimit nr.9 date 20.03.2018 “Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit(i
ndryshuar) dhe udhezimit plotesues nr.2 date 19.01.2023 "Per zbatimin e buxhetit te vitit
2023” dhe me vendim t& Senatit Akademik nr.67 date 02.03.2023

Vendosi:

1. Miratimin e projekt-buxhetit per vitin 2023 t& Universitetit t€ Shkodrés”Luigj
Gurakugi”sipas materialit bashkengjitur ketij) vendimi.

2, Ngarkohet Administratori i USH pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Kryetari i Bordit t¢ Administrimit

Prof. As.Dr drian LEKA
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~REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Mbi realizimin e buxhetit vjetor 2022 dhe planin buxhetor vjetor 2023

Materiali i buxhetit paragitet pran€ jush n& mbéshtetje té: ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 *“Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet ¢ Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipérisé, ligjit nr. 9936 daté 26,06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”; ligjit nr. 84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”, si dhe t& Udhézimit nr. 9, daté
20.3.2018 "Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit®, t&€ ndryshuar; Udhézimit t€
pérbashkét Nr. 20 daté 20.09.2019 t& MASR dhe MFE “ P&r skemé&n dhe zbatimin e modelit t&
financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe ké&rkimit shkencor”; VKM-s€ Nr. 75
datg 12.02.2018 “Pé&r miratimin e modeli t& financimit t& institucioneve publike t€ arsimit t&
larté dhe kérkimit shkencer”, shkresés s&€ MAS (Email) daté 06.01.2023 né té cilin jepen fondet
¢ miratuara pér vitin 2023, VBA nr. 2, dat€ 09.01.2023 “Pér detajimin e grantit 2023 (grant i
mésimdhénies), Senatit Akademik/ Bordit t&¢ Administrimit i paragitet “Relacion mbi realizimin e
buxhetit vjetor 2022 dhe Plan buxheti vjetor 2023”, bazuar né kérkesat e fakulteteve

1. Tregues té pérgjithshém

Disa tregues strukturoré, ekonomiké e financiaré, me t& cilét paraqitet Universiteti, n& vitin
akademik 2022-2023, mbi té& cilin bazohet buxheti i vitit 2023 .

Universiteti i ushtron funksionet e tij akademike dhe administrative nép&rmjet Rektoratit ,
fakulteteve t& ndara né njésit€ baz€ akademike e kérkimore.

» Organizimi i strukturave
A. Rektorati B. Fakultetet

¢ Rektor Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés
0 Zv/Rektor Fakulteti i Shkencave Shoqgérore
¢ Administrator Fakulteti i Drejtésisé

¢ Drejtori/Njési Fakulteti i Shkencave t&€ Edukimit
¢ Biblioteka Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja

Fakulteti Ekonomik
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gjithashtu edhe dy Qendra Ké&rkimore:
Qendra Kérkimore e Albanologjisé
~ Qendra e Studimit t& ujérave né rajonin
e Shkodrés.
Té cilat pérfshihen respektivisht né Fakultetin e
Shkencave Shoqgérore dhe Fakultetin e
Shkencave t& Natyrés.

1991 1996 2001 - 2022

» Personeli akademik dhe personeli ndihmés
(Ndihmés akademik me karakter administrativ dhe administrativ)

Né Universitetin e Shkodrés numri maksimal i punonjésve gjaté vitit 2022 &shté 314
Punonjés punonjés akademiké, ndihmés akademik& e administrativé. Nga numri i
punonjésve efektivé & Universitetit, 63% jané punonjés akademiké e 37% punonjés
ndihmés akademiké e administrativé,

Ndihmes Punonjesit akademike
akademik . Viti 2022
2/ Akademik Master "
) 299 Dokior e
me larl
s r———_— 71%
Numri i pung ¢
Viti 2022 it

Nga punonjésit akademiké né vitin akademik 2021

- 2022 rreth 71 % jan& Dr, Prof. As ose Prof. Dr dhe 29% jané& me Master.

Ndérsa nga numri i pérgjithsh&ém i punonjésve 17 % e tyre jané n& pozicione drejtuese té njésive
bazg e né njésité kryesore, ndérkohé q& 74 % t& numrit t& punonjésve e z&né femrat.

Numri i punonj&sve n& UNISHK parashikohet t& jeté pér vitin 2023, 344 punonjés me kohé té
ploté dhe 295 me kohé t& pjesshme.

Nga numri i punonjésve efektivé t& Universitetit parashikohet 67 % punonjés akademiké dhe
33 % punonjés ndihmés akademik& e administrativé.

Ndihmeés k
akadermik pusier e
ge Akadcmn Master e lary
admlm 37% %
67%
! R
Punonjésit.ak
Numrl i punonjésv Viti 2023

Viti 2023
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» Shtrirja dhe mjediset

UNISHK e ushtron veprimtaring e tij mésimore n€ territorin e qytetit t& Shkodrés.

N Slper[aqja?lfl]?dlse\'c meshnere

3,000

1400

e

Aktualisht UNISHK ka n& administrim (vleré kontabél ) 8 godina dhe &sht& n& proces
regjistrimi i tyre.

mz\dresa; “Sheshi 2 Prilli" Shkoder, tel- 00355 (22) 800651 Web: www unishkedual, 3 | Page



A. Realizimi i plan buxhetit t& vitit 2022

Pér vitin 2022 buxheti i akorduar e i ¢elur éshté né vlerén 729,526 mijé lekg, i cili vjen nga
akordimet e fondeve né fillim t& vitit. Detajimi sipas formés s& financimit paraqitet:

Mbartur | _, i "
Nr Emértimi i projektit nga viti | | nancimil Buxheli
it . viti 2022 | viti 2022

2021
1 |Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta) | /70,794 | 558,732 729,526
TOTALI 176,794 558,732| 729,526

a.l. Té ardhurat e vitit 2022

Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin 2022 pérveg akordimeve nga Buxheti i Shtetit jan&
dhe t& ardhurat q& sigurohen nga arkétimet q& paguajné studentét, shérbimet ndaj t€ tretéve dhe
disbursimet nga financimet-e huaja.

Fondet ¢ kushtézuara — t& ardhurat ¢ USH - sé: T& ardhurat e disponueshme jang realizuar né
vlerén 100,525 mijé leké.

a.2. Shpenzimet e vitit 2022

Plan buxheti i gelur pér pérdorim (Plan Thesari) ka vlerén 888,153 mij& lekg& dhe &sht&
realizuar financiarisht n& vlerén 567,941 mijé leké, ose 63.9%
Tabela Pérmbledhése sipas kategorive t& shpenzimeve dhe realizimit financiar si m& poshté:

Realizimi viti 2022 000/1ekE
Granti Té ardhura USH
llog Pershkeimi
Ptan Realizim %4 Plan Realizimg % Plan Realizimi %
600 Paga 482,411 375,324 8% 2,355 2,355 100% 184,766 377,679 77.9%
601 Sigurime 78,878| 60,030/ 6% 415 415 100% 79,293 60,445 76.2%
602 Shpenzime operative 98,929 59.189 6% 31222 65.798 18% 136,151 63,987 48.5%
Transferta tek te
604 tretet {shogata 201 200 100% 200 200 100.0%
sportive)
B Swudenteve dhi
bog [ rea Studknieve e s9308] 42202 w3540 3,540 100%| 62848 45742 72.8%
transferia
231 Investime 10,000 10,000 {0 114,895 7,889 T 124895 17,889 14.3%
TOTALI 719,516 546,745 [ 5% 5{1.191 13% 888,153 567,941 63.9%
-
OW
=
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Sipas burimeve té financimit

- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues-investime nga buxheti, kérkimi shkencor nga

buxheti-AKKSHI) dhe Grantet pér shpenzime korrente e bursat ¢ studentéve né
“vlerén 73% = '

- Té ardhura t& institucionit (t& vitit dhe t& trash&guara nga vitet e méparéshme) t€ né
vlerén 13 %.

- Investimet e parashikuara me t& ardhurat e Institucionit, p&rvec projektit t&¢ AKKSHI
nuk kané realizim. Projekti i AKKSHI &shté realizuar 100%.

> Paga e shpérblime — Artikulli 600

Pagat pér periudh&n janar-dhjetor 2022 jan& mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime
korrente dhe te ardhurat e Institucionit. Plani vjetor i pagave &sht& n& vlerén 484,766 mije
lekg, ndérsa realizimi né& nivelin 377,679, mije leké ose 77.9%.

» Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shoqérore &shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve qé€ institucioni
ka ndaj Degés s& Sigurimeve Shoqgérore, si kontribut pér punonjésit e vet. Ky z& &shte
planifikuar né& vlerén 79,93 mije lek& dhe &shté realizuar né vlerén 60,445 mije lek& ose
76.2%.

> Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2022 shpenzimet operative jané€ parashikuar t€ pérballohen nga granti pér
shpenzime korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jané realizuar financiarisht pér
periudhén janar-Dhjetor 2022 n& masén 48.5% e fondit t& gelur pér kété géllim: nga granti
60 % dhe nga t& ardhurat 18% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin 2022, jang
realizuar kryesisht pér: ruajtjen e godinave, elektricitet, taksa e tarifa te insitucionit etj.

» Transferta tek individét bursat e studentéve— Artikulli 606
Realizimi i kétij z&ri €shté né vlerén 45,742 mije leke nga 62,848 mije leke t& miratuara.
> Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t¢ cilat financohen ng
formén e méposhtme. Né rrethanat kur &shté miratuar mé date 01 Gusht 2022, Investimet
nuk Eshté arritur t& realizohen. Shpenyimet ne kodet e llogarive 231 jane pagesat TVSH te
projekteve me financim te huaj ose kontrata qe vitj1 2021.

L
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B. Plan buxheti i vitit 2023

Hartimi i buxhetit t€ vitit 2023 &sht¢ bazuar né projektet e paraqgitura né€ periudhén e hartimit
t& p/buxhetit 2023-2025, né ndryshimet e ndodhura pas miratimit té tij; strukturén organizative,
programet e studimit, numrin ¢ studentéve té regjistruar né vijimési, numrin e studentéve t&
padiplomuar, realizimit t& ptanbuxhetit t€ méparshém, fondeve té trashéguara t€ papérdorura
nga viti 2022, niveli i financimit nga Buxheti i Shtetit (Granti i mé&simdhénies).

MASR me (Email), daté 06.01.2023 ka dérguar “Fondet e miratuara pér vitin 2023” n& vlerén
599,147 mijé leké, fonde tg cilat jan€ detajuar pér pérdorim (pér shlyerjen e detyrimeve: paga
¢ detyrime tatimore t& muajit dhjetor 2023) n& Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé (né
Degén e Thesarit Shkodér), sipas VBA nr. 2, dat€ 09.01.2023 “Pé&r detajimin e grantit 2023
(grant i mésimdhénies)”.

Né zbatim té akteve ligiore e n/ligiore pér Buxhetin e Arsimit té Larté Publik, jané organet
drejtuese té tyre gé ndajné kéto fonde té ngurtésuara pér pérdorim, pér mésimdhénie e pér
bursa financiare. Kéto grante nuk mund té pérdoren pér investime.

Udhézimi i pérbashkét i MFE-s& dhe MASR-s nr. 20, dat€ 20.09.2019 "Pér skemén dhe
zbatimin ¢ modelit t&¢ financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe ké&rkimin
shkencor”, p&rcakton se fondi i grantit t& arsimit t& lart& dhe kérkimin shkencor, i papérdorur
gjaté vitit buxhetor, mbartet n& vitin buxhetor pasardhés. Sipas aktrakordimit me Degén e
Thesarit Shkodér ky fond i papérdorur né vitin 2022 &shté n€ vlerén 182,781 mijé leké dhe
&shté& proceduar, sipas p&rcaktimeve n&€ udh&zim pér pérdorimin e tij n& vitin 2023.

Sipas akt-rakordimit me Degén e Thesarit Shkodér (me email) fondi i papérdorur nga té
ardhurat e g¢elura pér pé&rdorim ng€ vitin 2022 dhe grumbullimi i tyre gjaté kétij viti por i
trashéguar &shté ng vlerén 413,034 mijé leké dhe &sht& proceduar, sipas pércaktimeve né
udhézim pér pérdorimin e tyre n& vitin 2023. Gjaté vitit 2023 &sht& parashikuar té
grumbullohen t& ardhura né€ vlerén 100,000 mijé leké.

Térésia e financimeve dhe pérdorimi i tyre pér mbarévajtjen e aktivitetit pér t& cilin funksionon
Universiteti, pérbén buxhetin e vitit 2023 né vlerén 1,294,962 mijé lek&. Buxheti paraqitet né
ményré analitike si mé poshté:

Fonde t¢ mbartura, financimet, Granti dhe t¢ ardhurat pér vitin 2023 Plani ke
Financimi
Buxheti/ -l
Nr Emétrtimi | projektit Mbartur nga i R U | Budetivi
viti 2022 2023
ardhura)
viti 2023
| Financimi nga Buxheti i Shtetit 182,781 599,147 781,928
2 Té& ardhura té institucionit — Fonde té kushtézuar 413,0341 100,000 513,034
TOTALI 595,815 699,147\ 1,294,962




0

Fonde t& mbartura nga viti 2022 prej 595,815 mij€ leké, t& disponueshme né& Degén ¢
Thesarit t& cilat pérfshijné:
- fondin e mbartur t&€ financuar nga Buxheti i Shtetit prej 182,781 mijé leké;

— -~ tg-ardhurat-e trashéguara t&institucionit-prej-413,034 mijé leké;—

Fonde t& vitit 2023 prej 699,147 mijé leké, 1€ cilat pérfshijng

- financimin nga Buxheti i Shtetit i fondeve t& miratuara pér vitin 2023 prej 599,147
mij€ lekg;

- t& ardhurat e parashikuara p&r tu grumbulluar t€ institucionit prej 100,000 mijé
leké.

I. Hyrjet e fondeve pér vitin 2023

Né& hyrjet e fondeve p&r Universitetin b&jné pjesé:

O
0

¢
0

Financimi nga Buxheti i Shtetit: Granti konkurrues, Granti pér kérkimin shkencor.
Granti pér mé&simdhénie e transfertat tek individét (fondi i bursave pér studentét e Ciklit
t& paré té studimeve),

Disbursimet nga projektet me financim t& huaj.

T& ardhurat e veté institucionit.

» Financimi nga Buxheti i Shtetit

Financimi nga Buxheti i Shtetit, bazuar n& aktet pér financimin e Arsimit t& Larté& p&rb&het

nga
¢ Granti p&r mé&simdhénie né ciklin e paré t€ studimeve.
0 Transfertat tek studentét — fondet pér bursat financiare.
¢ Granti konkurrues — pér projektet e investimeve nga Buxheti i Shtetit.
¢ Granti i kérkimit shkencor.
Financimi nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2023 000/leké
Mbartur Financimi Buxheti
Nr Emértimi i projektit n§32v21t1 viti 2023 2\3;13
1 | Granti mé&simdhénies 163,265 | 541,187 | 704,453
5 S;fé]tl i bursave t€ studentéve cikli 16,495 57.960 | 74455
3 | Granti Konkurrues 0 0 0
4 | Granti Kérkimit shk=ncor 3,021 0 3,021

TOTALI 182,781 | 599,147 | 781,929

Sipas t€ dhénave né tabelén e mésipgrme financimi nga Buxheti i Shtetit &shté 781,929 mijé
leke SAOAHE ™




» Té ardhura té institucionit_

Fondet t&€ kushtézuar - t€ ardhurat e institucionit arkétohen né bazé t& akteve ligjore mbi té cilat
&sht€ marré vendim nga Bordi i Administrimit pér tarifat e shkollimit dhe tarifave t& tjera q&
ark&tohen nga studenté e shé&rbime ndaj té tretéve. Kéto t& ardhura pérdoren pér financime té
aktivitetit akademik, kérkimor e zhvillimin infrastrukturés s& universitetit

Té ardhurat e institucionit pér vitin 2023 — 000/leké
T& mbartura Té Té ardhura

Nr Emértimi i projektit nga viti parashikuara Giithsei

2022 viti 2023 sy
1 T¢& ardhura pér shpenzime 113.434 20,000 133,434

korente

2 | T& ardhura pér investime 299,601 80,000 379,601
TOTALI 413,035 100,000 513,035

Té ardhurat ¢ institucionit pér vitin 2023 jang& 513,035 mijé leké, nga té cilat, sipas kohés s&
arkétimit janég:

- T€ ardhurat e grumbulluara e t& pap&rdorura pér vitin 2022 né& vlerén 413,035 mijé leké
- Té ardhurat e parashikuara pér vitin 2023 né vlerén 100,000 mijé leké
Té ardhurat ¢ institucionit pér vitin 2023, sipas pérdorimit n& aktivitetin akademik jané:

- Té& ardhura pér shpenzime korente prej 133,434 mijé leké&, pérb&hen nga; fondi i mbartur
nga viti 2022 né vlerén 113,434 mijé leké, financimi nga t& ardhurat e vitit 2023 né& vlerén
20,000 mijé lekeé.

- Té ardhura pér investime prej 379,601 mijé lek&, pérb&hen nga; fondi i mbartur nga viti
2022 né vlerén 299,601 mijé leké, financimi nga t& ardhurat e vitit 2023 né vlerén 80,000
mijé leke.

NE planifikimin e grumbullimit t& ardhurave jan& marrg; t& dhénat mbi numrin e studentéve,
tarifat e shkollimit, sipas niveleve t& studimit pér vitin akademik 2022-2023

Web: www unishk edu.al ,



T& ardhurat, viti 2022
Tarifa regjisteimi
2.7%

B TE tjera
14.8%

8 Tarifa shkellimi
82.3%

Pesha e tarifave tek t& ardhurat ¢ parashikuara t& institucionit si vijon:

- Tarifat e shkollimit 82.3 %,

- T& ardhura tjera 14.8%

- Tarifa regjistrimi 2.7 %

- Tarifa konkurrimi 0.2%
Né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, kostoja e njé studenti mbi bazén e t& cilés
referohet vendosja e tarifave t& shkollimit, q& duhet t& paguaj& studenti, rezulton mé e lart€ se
tarifat e ngarkuara, ndérkohé qg tarifa e shkollimit nuk mund t€ jeté¢ mé& e larté se kufiri
maksimal i vendosur me VKM-n nr. 288 daté 21.05.2018 “Pér miratimin e kufirit maksimal té
tarifés vjetore té shkollimit pér studentét qé ndjekin studimet né institucionet publike té arsimit
té larté, né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té integruar té studimeve
ose né njé program té studimeve profesionale me kohé té ploté”, té ndryshuar.

Tarifat e shkollimit aktualisht né fuqi pér té gjitha programet e studimit né Universitetin e
Shkodrés “Luigi Gurakugi’ bazuar né vendimin e BA nr 153 dt 29.07.2022 pér ciklin e
paré dhe pér ciklin e dyté, jané:

a) Né Ciklin e paré té studimeve tarifa vietore e shkollimit éshté:

» Pér program & paré studimi — Bachelor 20,000 leké, pérvec DIND né
Drejtési, Bachelor né Psikologji, Bachelor né puné sociale, Bachelor Pikturé
grafiké dhe Pedagogji Muzikore. Tarifa pér DIND né Drejtési , Bachelor né
Psikologji dhe Bachelor né puné sociale,— 25,000 Leké. Tarifa pér Bachelor né
pikturé grafiké dhe Bachelor né Pedagogfi Muzikore 27,000 Leké.

» Pér program (é dyté studimi- Bachelor tarifa éshté 50,000 leké pérvec DND né
Drejtési qé éshte 25,000 Leké.

» Pér vitin akademik 2022-2023 e né vijim, studentét né program 1¢ paré studimi —
Bachelor dhe programe profesionale dy vijegare, qé studiojné né vitin e dyté e té
treté, té cilét kané noté mesatare té ponderuar 6 (giashté) e lart, né vitin akademik
paraardhés, si dhe kané shlyer té gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik, pér
té cilin llogaritet nota mesptare e‘r;psjderuar, té paguajné tarifén vjetore 10,000,
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12,500 ose 13,500 leké né varési te programit 1¢ studimit. Studentét qé rezultojné
me noté mesatare nén 6 (glashté) 1é paguajné tarifén vjetore.
b) Né Ciklin e dyté 1é studimeve “Master profesional”, tarifa pér ¢do kredit éshté:
> Pér program ¢ paré studimi 1,000 leké/kredit nése éshté me 60 piké kredite pér
—. — program té-paré-studimi dhe- 1200 leké-pér-program 1é dyté.
»  Pérprogram té paré studimi 1,000 leké/kredit nése éshté me 120 piké kredite ndérsa
1,200 leké/kredit leké pér program té dyté.

¢) Né Ciklin e dyté té studimeve “Master i shkencave”, tarifa pér ¢do kredit éshté:
»  Pér program té paré dhe té dyté studimi 833.3 leké/kredit pér Master i Shkencave
né FD.
»  Pér program paré dhe té dyté studimi 1,000 leké/kredit.

2. Shpenzimet pér vitin 2023

Buxheti i shpenzimeve i vitit 2023 mbulohet nga t& hyrat e fondeve né& universitet: Financimi
nga Buxheti i Shtetit; Granti pér mésimdhénie e transfertat tek individét (fondi i bursave pér
studentét e Ciklit té paré t& studimeve), Granti konkurrues, Granti pér kérkimin shkencor,
disbursimet nga projektet me financim t& huaj, té ardhurat e veté institucionit, duke i ndaré
sipas zérave té shpenzimeve buxhetore. Jané marré parasysh t& gjitha kérkesat e Fakulteteve
dhe fakti q& pér vitin 2022 ka shumé aktivitete/projekte t& parealizuara. Ky buxhet synon té
vendosé themele t& qéndrueshme per vitet né vazhdim.

Plan Buxheti i Shpenzimeve pér vitin 2023~ 000/Leké 'l
Nr | Emértimi shpenzimit | Artik. Grant Té& ardhura | Total Buxheti
1 | Paga e shperblime 600 484,316 19,000 503,316
- | Pagat 600 484,316 19,000 503,316
2 | Sig. Shogérore 601 73,591 3,000 76,591
3 | Shpenzime operative | 602 139,505 28,017 167,522
4 | Bursa 606 74,455 0 74,455
5 | Investime 230/231 - 195,224 195,224
a. | Investime patrupéz. 230 - 682 682
b. | Investime trupéz. 231 - 194,542 194,542
Totali 771,867 245,242 1,017,108
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> Paga e shpérblime — Artikulli 600

Fondi i llogaritur pér paga nga granti i ardhur né fillim t& vitit 2023, &shté parashikuar né vlerén
377,230 mij&-leké. Kjo duke-marré né-konsideraté qé—grant t& trashéguar kemi-né vlerén
107,086 mijé leké, gjé q& bén q& fondi i pageve nga granti t& arrijé vlerén totale 484,316 mijé
leké, Ky fond, &shté né gjendje t& mbulojé shpenzimet ¢ pagave pér numrin e stafit t&
parashikuar né vendimmarje dhe kétg vit buxhetohen edhe 19,000 leké pér paga nga té ardhurat
pér efekt t& 8% t& pagés s€ stafit akademik.

> Sigurime shoqérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi i llogaritur p&r sigurime shoqgérore nga granti i ardhur né fillim t&€ vitit 2023 &shté
parashikuvar n& vlerén prej 54,742 mijé lekésh. Kjo duke marré né konsideraté qé grant té
trash&guar kemi n& vlerén 18,849 mijé lekg, gj& q€ bén qé fondi i sigurimeve t& arrijé vlerén
totale 73,591 mijé leké q& pérballon nevojat deri né fund t& vitit. Krahas efektit nga rritja e
pagave, pér llogaritjen e kétij fondi &shté parashikuar edhe mundésia e rritjes sé€ nivelit
maksimal t& pagés pér kontribut. Kété vit buxhetohen edhe 3,000 lek& pér sigurime nga té
ardhurat pér efekt t& 8% t& pagés sé stafit akademik.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Shpenzimet operative kang rritje pasi pjesa dérrmuese nuk &shté realizuar né vitin 2022 dhe
ka edhe kérkesa tjera pér vitin 2023

Ké&to shpenzime jané planifikuar n& vierén 167,522 mijé lek&. Ky shpenzim do t&
pérballohet nga:

- Granti pér mésimdhénie jané detajuar shpenzime operative né vlerén 139,505 mijé
lek& pér pérballimin e shpenzimeve t& drejtpérdrejta: Ujé, energji, telefon, shérbime
ruajtje, ¢ shpenzime t& tjera operative dhe njé pjese t& shpenzimeve n& kuadrin e
Jjubileve 1& sip&rpérmendura.

- Té ardhurat e vet® institucionit n& vlerén 28,017 mijé leké&.

Planifikimi né kéto nivele do t& mundésojé pérballimin e shpenzimeve né rritje né disa zéra,

si: energji, ngrohje si pasojé e rritjes se cmimit té naftés, materiale zyre si pasjé e rritjes sé

cmimit, ujé, telefon; n& shérbimet q& dalin té detyruara, si p.sh.: shpenzimet pér sinjalin e

internetit, shpenzimet pér shérbimin e ruajtjes e sigurisé, etj. Funksionimi i sistemit t&

ngrohjes gendrore né téré godinat paraget nevojén pér shpenzime pér léndé djegése.

Ndarjen pér ¢do artikull e kemi llogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve té& vitit t& kaluar,

si dhe nga kérkesat né rritje pér disa lloj shpenzimesh.

Grupi “Shpenzime udhé&timi” pérfshin pagesén pér: udhétim e dieta brenda vendit, jashté
vendit dhe ekspedita. Pérllogaritja &shté béré duke marré parasysh qé pér ekspeditat mund
t& pérfshihet edhe fjetja dhe shtesén e shpenzimeve né kété z€ si rezultat i aktiviteteve t&
pazhvilluara gjaté 2022 dhe udhétimeve pér ndérkombétarizimin e tij.
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v Kancelari né vierén 5,500 mijé leké.
Blerja e kancelarive &shté& shpenzim i vazhduesh&m, pasi ato jané& marteriale konsumi. Ndé&r
kancelarité jané tonera ¢ cartrige pér printera e fotokopje, q€ kan& ¢gmim t& konsiderueshém
pér-njési—Pér vitin 2023 jang parashikuar 5,500 mij€ leké pér kancelari nisur edhe nga
shpenzimet shtes& t& aktiviteteve qé planifikohen t€ zhvillohen. Blerja e tyre kryhet e
pérgéndruar pér organizimin ekonomik me financé n& Rektorat, q& ka ky universitet, sipas
kérkesave té fakulteteve pér kancelari.
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Parashikimi 2022 ne '000
Artikulli Emertimi Yool Grant T8 ardhura
g ke e T T i F ke e TR & 5 =
<<EmertimiiProgramit>> :
i EOZQiMaterlale zyre dhe te pergjithshme ok 9,830]
6020100  [Kancelari ] | 5,500
6020200 IMaterlaIe per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim 1,200
5020300 [Materiale per funksionimin e pajisjeve te ryres 1,200
6020400 [Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 120
16020500 __ |Blerje dokumentacloni . 610
6020900 |Furnizime dhe matertale te tjera ryre dhe te perglishme 3 1,200
502.1|Matenj3le dhe sherbime speciale o 6,087
6021001 |Uniforma dhe veshje te tjera speciale 500
6021002 |Plebra kimike, furnitura veterinare, farera, fidane e te tjera produky 120
6021003 |llace, materiale dhe proteza mjekesore i | 135
6021007 |Libra dhe publikime profesionale e 750
6021009 |Materiale dhe pajisje laboratorike te sherbimit publik 1,262
6021010 _ |Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik 1,200
Softe informatike me karakter te pergjithshem (antiplagjature dhe
6021011 |softe tjera) _ - 2,000
6021099 |Te tjera materiale dhe sherbime speciale 120
602.2|Sherbime nga te trete 67,126
|6022001  [Elektricitet - 9,000
6022002 |Uje T B 4,000
¢ = — il Sherbime rrjeti RASH 3,500
0t ]| Srngy Telefoni Celulare 500
SN 1 o Internet 420
6022004 |Posta dhe sherbimi korrier 200,
6022005 Sherbim per ngrohje 12,000
6022008  |Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 29,950
6022009  |Sherbime te pastrimit dhe glelberimit 500
6022010 Sherbime te printimit dhe publikimit 5,456
6022011 Kosto e trajnimit dhe seminareve 600|
602.3|Shpenzlme transporti 2.150| o
6023100[Karburant dhe va] per automjetat 900

6023200|Pjese kembimi, goma dhe bateri 400| 400 |

6023300({Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 250 250 0
, 1,200 1,200] _0
602.4|Shpenzime ud hetimi 20,050] 11,060 8,990
6024100Tudhetlm i brendshem 11,790] 9,390 2,400
6024200{Udhetim jashte shtetit+ceepus 8,260 1,670 6,590
602.5/Shpenzime per mirembaitje te zakonshme § 30,261 16,061 4,200
6025100/Shpenzime per mirembajtjen e objekteve specifike ) 4,400 4,400 0
|___6025300/Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore. 23,661 19,461 4,200
l Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, palsjeve teknike dhe
6025500|veglave te punes+ashensor+ikese zjarri 20000 2,000 0
| 6025600/Shpenzime per mirembaljtjen e mjeteve te transportit 200 200 Y
| WZ.GlSh:enzime per geramarrje ot 1,518
6026100(Shpenzime per geramarrje ambjentesh 1,238 0
6026300/Shpenzime per geramarrje per aparate dhe pajisjet teknike, makine 28 0
1602.9 _|Shpenzime te tjera operative 29,900
|6029001 |Shpenzime per pritje e percjellje 5,250
|6029002 Shpenzime per aktivitete soclale per personelin 120]
16029003 Shpenzime gjygesore 2,000
6029004  |Shpenzime per sigurimin e ndertesave dhe te tjera koasto sigurimi te| 700
6029005  |Shpenzime per hanorare i 500
6029007 |Shpenzime per pjesmarrje ne konferenca (kerkim shkencor] 6,200
6029008  [Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga institucioni jtarike ak 15,130
Totali 167,522
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Zéri “Shpenzime pér tatime & taksa t& paguara nga Institucioni &shté parashikuar  nég
vler&n 15.1 milion& lekg pér akreditimin e programeve te studimit, kérkesén pér hapjen e
pioprameve té reja dhetksa € tarifa & parashikuara pér kété ze. :

> DBursat e studentéve — Artikulli 606

N& kété artikull pérfshihen bursat financiare té studentéve (transferta tek individét) pér Ciklin
e paré t& studimeve. Fondi &shté akorduar né Grantin pér bursat e student&ve ng fillim t& vitit
né vlerén 57,960 mijé leké dhe diferenca e trashéguar nga viti 2022 n& vlerén 16,495 leké
gjithsej 74,455 mijé lekg.

Deri né datén 20.02.2023 jané paragqitur rreth 700 raste né ciklin e paré t€ studimit pér program
té parg studimi.

Kérkesat e studentéve q& pérfitojné bursé financiare e pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit
me Kritere t€ tjera dhe me rezultate jan& pérpunuar nga komisioni dhe jan& hartuar listat
pérkatése pér vijimin e procedurave t&€ métejshme.

Aplikimet e studentéve me kritere t& tjera jang dérguar ng institucionet t& cilét kané detyrimin
ligjor pér konfirmim t& kritereve pér t€ cilat kang& deklaruar online studentét:

» Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t& cilat financohen nga:

o Planifikimi i institucionit pér investime sipas objekteve me vleré totale &sht& 195,224.2
mijé leké, financimi nga t& ardhurat né vlerén totale.

Emertimi i projektit te investimit Projekt Buxheti 2023
Buxhet Ardhura
Paisje elektronike 37.313,842
Paisje per inventar ekonomik 5,030,000
Fumnizim Vendosje Kondicionere 6,500,000
Blerje libra 3,000,000
Brava elektronike Fakulteti | Drejtesise { 700,000
TVYSH REACH, materiale promovuese 62,500
TVSH projekti REACH pajisje 1,375,000
e Bl o
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TWVSH projekti U2SID pajisje

600,000 |

TVSH projekti BIOSIN pajisje 600,000
TVSH projekti SMART pajisie o | e 408,000
Pajisje Projekti REACH ge do te mbulohen nga UNISHK 300,000
- el

Digitalizimi [ anatomise kardiake fetale dhe diatrike, 14 490,000
reabilitimi post kirurgjikal P
Rishikim Projekti ndricimi 1 objekteve dhe tabelave 120,000 0
emertuese {e ndertesave :
Supervizim ndricim te objekteve dhe tabelave emenuese 252,000
1e ndertesave

Investim per ndricim te objekteve dhe tabelave emertuese 15,000,000
te ndertesave

Kolaudim ndricim te objekteve dhe tabelave emertuese te

27,000

ndertesave

Supervizion rikonstruksion catia FSHE 291,000
Projekti I catise se FSHE 562,000
Rikontruksion catia e FSHE 14,000,000
Kolaudim Catia FSHE 28,000
Laborateni 1 programit dyvjecar SRRK 5,991,400
Salla e Senatit instalim [ pajisjeve elektronike 8,334,000
Salla Nr 3 instalim | pajisjeve elektronike 4,440,000
Laboratori i Muzikes 3,203,429
Laboratori i Multimedias 2,953,000
Tela per piano 200,000

1
Laberaton [ fotografise i 620,000
Laboratori [ tekstilit 250,000
Laboratori i analizave te ushgimeve 15,000,000
Digjitalizimi i shtypshkronjes 18,000,000
Pajisje Laboratori SURSH 500,000
Departamenti i historise Komiza 100,000
Infermieria stenda 80,000
10 aparate tensioni 30,000
Organo elekirike aret 100,000
Pajisje Laboratori Zoologjia 1,100,000
R = i s

Pajisje Laboratori Grafika FSHE rafte metalike per 270.000
tharjen ¢ letrave, mixer dhe shajak per makinerite e shtypit ¥
Pajisje Laboratori Grafika platforme f5hirje dhe 170.000
tharese+furre me termostat+mikser+raft __.——__ '
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Pajisje laboratori 1 fizioterapise 572,550
Furnzim Vendosje Perde 4,500,000
Blerje automyety furgon 30+1 == 7,000,000
Kamioncine per transport materialesh 600,000
Laboratori [ Ushqimit dhe pijeve Fakulteti Ekonomik 13,307,000
Pajisje sportive 490,200
Ashensori tek FSHE 2,600,000
Flamure per cdo podine 270,000
[nventarizimi [ omitofaunes sipas habitateve ne Ligenin e 708,000
Shkodres
Percaktimi | paramalterave fizike, kimike biologjik dhe
v h 3 » . 667,622
mikrobiologjik [ ujrave te lumit Buna
Percaktimi [ parametrave fiziologyik te disa peshqve te
-, 559,640
tregut ne ligenin e Shkodres
Kan)era+Apara: fotografik zyra ¢ mardhemeve me 200,000
publikun
Dritare te reja FSHE 1,200,000
Rall up dhe baner konferenca rajonale edukim dhe
inovacion permes promovimit te vlerave kulturore 28,000
natyrore dhe social ekonomike ne rajon
Blerje fushe portative waterpolo 200,000
Fshese me korrent 20,000
Pajisje ndricimi per Vitin e Ri 300,000
195,224,183

Administratori

Admir Uruci
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